Processo Nº 102 

01.01.030201.016959/2023-19, interessado EMERSON RICARDO PERSCH, AUTO DE 103 

INFRAÇÃO Nº. 485/2022-GEFA: Por ter desmatado 21,4546ha de vegetação nativa sem 104 

ter obtido licença/autorização do órgão ambiental competente. Multa R$ 107. 273,00 105 

(Cento e sete mil, duzentos e setenta e três reais). Relatoria: Andreia Bastos 106 

(ALEAM/COMAPA). Voto da relatora: Restituir os autos ao IPAAM, pela ausência do 107 

recurso administrativo ao CEMAAM. O Conselheiro representante da UFAM, 108 

Francimar Mamed, falou que recurso existe, porém, só pedi dilação de prazo e não citou 109

[...]

Rosas, Auto de Infração n' 077118-GEFA, "por comercializar 12 quilos de pescado de 161 

espécie proibida, pirarucu (Arapaima gigas), sem procedência.", infringindo, portanto, o 162 

artigo 34 inc. III da Lei Federal 9.605/98 combinado com o artigo 35. do Decreto Federal 163 

no 6.514/08. Multa R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais). Relatoria: Allex Jordan 164 

(IDESAM). A Presidente da Sessão, Luzia Raquel Said, informou que a secretaria 165 

executiva não conseguiu contato com o representante do interessado, sendo o relator 166 

pode passar direto para a leitura do seu relatório na integra.